

പാഠം 10
നല്ല ഇടയൻ

വേദഭാഗം : യോഹ. 10:1-29,
 ലൂക്കോ 15:1-6
 1 ശമു 17:34-36, സങ്കീ 23
തങ്കവാക്യം : യോഹ. 10 :11

ഞാൻ നല്ല ഇടയൻ ആകുന്നു; നല്ല ഇടയൻ ആടു കൾക്കുവേണ്ടി തന്റെ ജീവനെ കൊടുക്കുന്നു.

പാഠം

വീട്ടിൽ വളർത്തുന്ന മൃഗങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ചർച്ച നടത്തുക.

രക്ഷിക്കുന്ന ഇടയൻ

ദൈവം പാപികളെ സ്നേഹിക്കുന്നവനും അവരെ തെരഞ്ഞെടുത്തു രക്ഷിക്കുന്നവനുമായാണ് നമ്മുടെ യേശു പറഞ്ഞത്. ഇവയിൽ ഒന്നാണ് കാണാതെ പോയ ആടിന്റെ കഥ, ഒരാൾക്ക് നൂറ് ആട് ഉണ്ടായിരുന്നു. അയാൾ അവയെ തീറ്റാൻ കൊണ്ടുപോയി. അപ്പോൾ ഒരാട് കൂട്ടം വിട്ട് ഓടിപ്പോയി ഒടുവിൽ ചെളിനിറഞ്ഞ ഒരു കുഴിയിൽ വീണു. രക്ഷപ്പെടുവാൻ ആ ആട് ചെയ്ത പരിശ്രമങ്ങൾ എല്ലാം പരാജയപ്പെട്ടു. സന്ധ്യയായപ്പോൾ ഇടയൻ ആടുകളെ എല്ലാം വിളിച്ചുകൂട്ടി പരിശോധിച്ചു. ഒരാട് ഇല്ല. ഇടയൻ വളരെ വിഷമിച്ചു. അയാൾ 99 ആടിനെയും ഒരു സ്ഥലത്ത് ആക്കിയശേഷം കാണാതെപോയതിനെ അന്വേഷിച്ചു ഇറങ്ങി. കാടുകളിലും മേടുകളിലും എല്ലാം നോക്കി. ഒടുവിൽ കുഴിയിൽ കിടക്കുന്ന ആടിന്റെ



Lesson 10

THE GOOD SHEPHERD

Scripture : John 10:1-29,
 Luke 15:1-6;
 I Samuel 17:34-36,
 Psalm 23

Memory Verse : John 10:11

I am the good shepherd. The good shepherd lays down his life for the sheep.

Lesson

Have a discussion about the pets you have at home.

THE SHEPHERD WHO SAVES

The story of the lost sheep is one of the parables that Jesus said to explain that God loves sinners and seeks to save them. A man had hundred sheep. He took them out to the pasture. One of the sheep ran away and fell inside a dirt pit. It tried its best to come out but failed. In the evening, the shepherd gathered all the sheep and checked on them. One sheep was missing and the shepherd began to worry. He left the ninety nine sheep and went in search of the lost one. He travelled through forest and valleys. Finally he saw his sheep lying in the pit. He went down into the pit and lifted his sheep onto his shoulders and he took it home. He called all his friends and neighbors and told them the good

അടുത്തേക്ക് ഇറങ്ങിച്ചെന്ന് അതിനെ കോരി എടുത്ത് മാർവ്വിൽ അണച്ച് വീട്ടിലേക്ക് കൊണ്ടു പോയി. മാത്രമല്ല അയൽക്കാരെയും സ്നേഹിതരെയും എല്ലാം വിളിച്ചുവരുത്തി അവരോട് സന്തോഷവാർത്ത അറിയിക്കുകയും എല്ലാവരും ഒരുമിച്ച് ആനന്ദിക്കുകയും ചെയ്തു.

പാപം ചെയ്ത് ദൈവത്തിൽ നിന്ന് അകന്നു നഷ്ടപ്പെട്ടു പോയ അവസ്ഥയിലാണ് എല്ലാ മനുഷ്യരും. എന്നാൽ ദൈവം പാപികളെ സ്നേഹിക്കുന്നതുകൊണ്ട് പാപകൃഷിയിൽ നിന്നും നമ്മെ രക്ഷിക്കുന്നതിന് യേശു കർത്താവ് ലോകത്തിൽ വന്നു. കർത്താവ് ക്രൂശിലെ മരണത്തോളം അനുസരണമുള്ളവനായി തീർന്നു. അങ്ങനെ യേശു നമ്മെ രക്ഷിച്ചു. നല്ല ഇടയൻ ആടുകളായ നമുക്കുവേണ്ടി തന്റെ ജീവനെ തന്നു. നല്ല ഇടയൻ നാശകരമായ കൃഷിയിൽനിന്ന് നമ്മെ രക്ഷിക്കുന്നു എന്നു മാത്രമല്ല തന്റെ മാർവ്വിൽ അണച്ച് തന്റെ ഭവനത്തിലേക്ക് കൊണ്ടുപോകുന്നവനുമത്രേ. പാപജീവിതത്താൽ തളർന്ന മനുഷ്യന് തനിയെ നടക്കുവാൻ അഥവാ ജീവിക്കുവാൻ സാധ്യമല്ല. നാം വിശ്വാസത്തിന്റെ കരങ്ങളാൽ കർത്താവിന്റെ മാർവ്വിൽ പറ്റിപിടിച്ചിരിക്കുമ്പോൾ നമുക്ക് സുരക്ഷിതത്വവും ജീവിതവിജയവും സന്തോഷവും അനുഭവിക്കാം .

ഒരാട് നഷ്ടപ്പെടുമ്പോൾ മൂന്നു വിധമായ നഷ്ടം ഉണ്ടാകുന്നു. ഉടമസ്ഥന് ഒരാട് ഇല്ലാതെ പോകുന്നു. കൂട്ടുകാരായ മറ്റ് ആടുകൾക്ക് ഒരു സ്നേഹിതനെ നഷ്ടപ്പെടുന്നു. കൂഴഞ്ഞ ചേറിൽ കിടക്കുന്നത് ആടിനും വലിയ നഷ്ടം തന്നെ. അതിനാൽ ഒരുവൻ രക്ഷിക്കപ്പെടുമ്പോൾ സ്വർഗ്ഗം സന്തോഷിക്കുന്നു. അവനെ സ്നേഹിക്കുന്ന എല്ലാവരും ആനന്ദിക്കുന്നു. മാത്രമല്ല അവനും തന്റെ ജീവിതത്തിൽ നിത്യമായ, യഥാർത്ഥമായ സന്തോഷം ഉണ്ടാകുന്നു. രക്ഷയുടെ സന്തോഷം നിങ്ങൾ അനുഭവിക്കുന്നോ? നിങ്ങൾ ദൈവത്തിനും നിങ്ങളുടെ മാതാപിതാക്കൾക്കും മറ്റ് വിശ്വാസികൾക്കും സന്തോഷവിഷയമായിരിക്കണമെങ്കിൽ രക്ഷിക്കപ്പെടണം .

പരിപാലിക്കുന്ന ഇടയൻ

23-ാം സങ്കീർത്തനം നിങ്ങൾ മനഃപഠമാക്കിയിട്ടുണ്ടോ? ദാവീദ് എഴുതിയ വളരെ മനോഹരമായ ഒരു സങ്കീർത്തനമാണത്. കർത്താവ്

news and everybody rejoiced and celebrated with him. Mankind has sinned and gone away from God. But God loved sinners and sent Jesus into the world to redeem us from the pit of sin. He became obedient even to death on the cross. Jesus the good shepherd gave His life for us, His sheep. The good shepherd not only rescues us from the destructive pit but also carries us till we reach home. Man cannot walk or live on his own because he is weakened by the life of sin. When we are close to Jesus and rest on Him with faith, we receive security, happiness and a victorious life.

When a sheep is lost there are three types of losses. The shepherd loses one sheep; the other sheep lose a fellow sheep and the sheep inside the pit experiences a great loss. This is the reason why heaven rejoices when a person is saved. Other people who love him also rejoice. Moreover this person experiences a real and eternal joy in his life. Have you experienced the joy of salvation? You must be saved if you want to be source of joy to your parents and other believers.

THE SHEPHERD WHO PROTECTS

Have you memorized Psalm 23? It is a beautiful psalm written by David. The Lord is my shepherd and so I do not have any troubles. He meets all my needs. I do not fear anything because He is always with me. Finally I will go to heaven and be with my Lord. Do you have this experience that David had?

THE SHEPHERD WHO LEADS

The sheep will lose its way if it goes on its own. Finally it will fall inside a pit or be eaten by wild animals. In this world the Lord Jesus leads us in right ways. The sheep that listens to the voice of the shepherd and follows him will never lose the way or fall in danger. Read carefully John 10:1-18. Jesus the good shepherd gave his

എന്റെ ഇടയനാകുന്നു. അതിനാൽ എനിക്ക് യാതൊരു പ്രയാസവും ഉണ്ടാകുകയില്ല. എന്റെ എല്ലാ ആവശ്യങ്ങളും അവൻ നിർവ്വഹിച്ചു. തരും അവൻ എപ്പോഴും എന്റെ കൂടെ ഉള്ളതുകൊണ്ട് എനിക്ക് ഒരു ഭയവും ഇല്ല. ഒടുവിൽ ഞാൻ സ്വർഗ്ഗത്തിൽ എന്നേക്കുമായി കർത്താവിനോടുകൂടെ വസിക്കുകയും ചെയ്യും. ദാവീദ് രാജാവിന്റെ ഈ അനുഭവം നിങ്ങൾക്ക് ഉണ്ടോ?

വഴി നടത്തുന്ന ഇടയൻ

ആട്ട് തനിയെ പോയാൽ വഴിതെറ്റും അവ സാനം കുഴിയിൽ വീഴുകയോ ദുഷ്ടജന്തുക്കൾക്ക് ഇരയായിത്തീരുകയോ ചെയ്യും. യേശു കർത്താവ് ഈ ലോകത്തിൽ നമ്മെ നല്ലവഴികളിൽ കൂടി നടത്തുന്നു. ആടുകൾ ഇടയന്റെ ശബ്ദം കേട്ട് അവനെ അനുഗമിച്ചാൽ ഒരിക്കലും വഴിതെറ്റുകയില്ല. അപകടത്തിൽ ചെന്നെത്തുകയുമില്ല. യേശു ഈ കാര്യം പറയുന്ന വേദഭാഗം (യോഹ. 10:1-18) ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക. നല്ല ഇടയനായ കർത്താവു നമുക്കുവേണ്ടി തന്റെ ജീവനെതന്നു. ഇപ്പോൾ അവൻ നമ്മെ നല്ല മേച്ചിൽ സ്ഥലങ്ങളിലേക്ക് നടത്തുന്നു. മാത്രമല്ല നമുക്ക് മുമ്പായി നടന്ന് നമ്മെ ഉപദ്രവിക്കാൻ വരുന്ന ശത്രുക്കളിൽ നിന്ന് വിടുവിക്കുകയും സ്വർഗ്ഗത്തിലേക്ക് നയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. കർത്താവിന്റെ ശബ്ദം കേൾക്കുവാൻ നിങ്ങൾ വേദപുസ്തകം ക്രമമായി പ്രാർത്ഥനാപൂർവ്വം വായിക്കണം ദൈവസന്നിധിയിൽ കാത്തിരിക്കണം. കർത്താവേ അരുളി ചെയ്യേണമേ അടിയൻ കേൾക്കുന്നു എന്ന് ശമുവേൽ ബാലൻ പ്രാർത്ഥിച്ചതുപോലെ പ്രാർത്ഥിക്കണം ദൈവ ശബ്ദം കേട്ട്, കർത്താവിന്റെ നടത്തിപ്പ് അനുസരിച്ച് സകലവും ചെയ്യുവാൻ നിങ്ങൾ തീരുമാനിക്കുമോ?

life for us. He leads us to good pasture. Moreover He guides our path and rescues us from the enemies who come to attack us and finally takes us to heaven. We must prayerfully and systematically read the word of God to hear the voice of God. We must wait in the presence of the Lord and pray like Samuel said, “Here I am, Lord. Speak to me.” Will you decide to hear God’s word and obey Him in everything you do?

നിങ്ങൾക്ക് ഡിറിപ്റ്റ് എഴുതാനുള്ള സ്ഥലം /
Write your notes here

I. വിദ്യാർത്ഥികളുമായി ചർച്ച ചെയ്യുക. Discuss with the students

1. പരീശന്മാർക്ക് മറ്റുള്ളവരോടുള്ള മനോഭാവം എന്തായിരുന്നു? What was the attitude of the Pharisees to other people?

2. കാണാതെ പോയ ആടിന്റെ ഉപമ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന വേദഭാഗം ഏത് ? In which Bible passage is it mentioned about the parable of the lost sheep?

3. യേശു തന്നെത്തന്നെ നല്ല ഇടയനായി വെളിപ്പെടുത്തുന്ന വേദഭാഗം ഏത് ? ഇടയൻ ആടുകൾക്കുവേണ്ടി എന്തെല്ലാം ചെയ്യുന്നതായിട്ടാണ് ഇവിടെ പറയുന്നത്? In which passage does Jesus reveal Himself as the good shepherd? What does this passage tell us about what the shepherd does for his sheep?

4. കാണാതെ പോയ ആടിന്റെ കഥ ചുരുക്കമായി പറയുക ? Tell the story of the lost sheep in brief.

5. കാണാതെ പോയ ആടിന്റെ ഉപമയിൽ ഇടയൻ ആരെ കാണിക്കുന്നു.? കാണാതെ പോയ ആട് ആരെ കാണിക്കുന്നു.? Who does the shepherd symbolize in the parable of the lost sheep? Who does the lost sheep symbolize?

6. 23-ാം സങ്കീർത്തനം ആരെഴുതിയതാണ്? ഇടയൻ ആടുകൾക്കുവേണ്ടി എന്തെല്ലാം ചെയ്യുന്നതായി ഇതിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നു? Who wrote Psalm 23? What does this psalm say about what the shepherd does for his sheep?

7. ആടുകൾക്ക് ഇടയനോടുള്ള ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ എന്ത്? What are the responsibilities of the sheep to the shepherd?

8. നിങ്ങൾ യേശുവിനെ നിങ്ങളുടെ നല്ല ഇടയനായി അനുഭവിച്ചറിഞ്ഞിട്ടുണ്ടോ? Have you experienced Jesus as the good shepherd of your life?

23-ാം സങ്കീർത്തനത്തിൽ നിന്ന് ഒരു യഥാർത്ഥ ഇടയനെക്കുറിച്ച് രൂപരേഖ തയ്യാറാക്കുക. Prepare a blueprint of a true shepherd based on Psalm 23

രക്ഷിക്കുന്ന ഇടയൻ
The Shepherd
who saves

പരിപാലിക്കുന്ന ഇടയൻ
The Shepherd
who protects

വഴി നടത്തുന്ന ഇടയൻ
The Shepherd
who leads

ഒത്തു ചേർന്നു പാടുക.

നല്ലിടയൻ യേശു നമ്മോടൊപ്പം
കൂടും. നല്ല പേർ വിളിക്കും
നമ്മെ തോളിൽ ഏന്തും
യേശു നല്ല ഇടയൻ